
Ročník 1939. 607

Sbírka zákonů a nařízení,,
Částka 66. Vydána dne 14. srpna 1939.
Cena: K 1'—.

Obsah: (ISO.—184.) 180. Nařízení o kursech pro živnost přikrašlování obličeje a manikúry ve spojení 
s provozováním živnosti holičské, kadeřnické a vlásenkářské. — 181. Nařízení, jímž se snižuje 
clo na dřevěné uhlí saz. pol. 135a) a na technickou kyselinu octovou saz. pol. 619a). — 182. 
Nařízení, kterým se mění a doplňují některá ustanovení týkající se bytové péče. — 183. Vy
hláška, kterou se prodlužuje dočasné snížení příspěvku pro vyrovnávací fond mléčný pro zemi 
Českou, stanovené vládní vyhláškou ze dne 12. prosince 1938, č. 319 Sb. z. a n. — 184. Vyhláška, 
kterou se pozměňuje vyhláška ministra financí ze dne 7. července 1933, č. 137 Sb. z. a n., 
o paušalování daně z obratu u koloniálního a jiného zboží, dováženého z ciziny, ve znění 
upraveném naposled vyhláškou ministra financí ze dne 21. července 1938, č. 157 Sb. z. a n.

18Qa

Vládní nařízení 

ze dne 23. června 1939 

o kursech pro živnost přikrašlování obličeje 
a manikúry ve spojení s provozováním živ
nosti holičské, kadeřnické a vlásenkářské.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle § 4, odst. 4 zákona ze dne 15. května 
1934, č. 95 Sb. z. a n., kterým se živnost 
masérství a pěstění lidského těla prohlašuje 
za koncesovanou:

§ 1.

Odborné kursy pro uchazeče o koncesi 
k provozování přikrašlování obličeje a mani
kúry ve spojení s provozováním živnosti hoíič- 
ské, kadeřnické a vlásenkářské (§4, odst. 4 
zák. č. 95/1934 Sb. z. a n.) se konají u ústavů 
pro zvelebování živností, a to zpravidla v sídle 
těchto ústavů. V případech odůvodněné po
třeby lze však tyto kursy uspořádati i v jiném 
místě oblasti příslušného ústavu, ústavy pro 
zvelebování živností rozumí se takové ústavy, 
které jsou ministerstvem průmyslu, obchodu 
a živností uznávány za výkonné orgány státní 
služby živnostensko-zvelebovací.

§ 2.

i1) Kursy trvají nejméně 40 vyučovacích 
hodin a konají se podle potřeby ve dvou obdo

bích, přihlásí-li se aspoň 12 uchazečů. Dobu 
zahájení kursů a jejich počet stanoví ředitel
ství příslušného ústavu pro zvelebování živ
ností podle počtu došlých žádostí a určí také 
vedoucího kursů a ostatní učitelské síly.

(2) žádosti o přijetí do kursu nutno podati 
pro období zimní do 1. října a pro období 
jarní do 1. února.

§ 3.

žádosti o přijetí do kursu podávají se u pří
slušného ústavu pro zvelebování živností a 
jest je doložiti těmito doklady:

1. křestním nebo rodným listem,
2. domovským listem,
3. tovaryšským listem živnosti holičské, 

kadeřnické a vlásenkářské a
4. vysvědčením lékaře, že žadatel není 

stižen nakažlivou neb odpor vzbuzující ne
mocí.

§ 4.

(1) Poplatek za kurs se stanoví částkou 
300 K, zkušební taxa částkou 100 K. Stejná 
taxa se platí při případném opakování 
zkoušky.

(2) Z výtěžku poplatků se hradí výlohy 
s kursem spojené, jako odměny vedoucím 
kursu a učitelským silám, poštovné, tiskopisy 
atd., při čemž platí ohledně výše těchto 
odměn, jakož i případných státních příspěvků 
na tyto kursy dosavadní zvyklosti a směrnice 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností.

92



608 Sbírka zákonů a nařízení, č. 180.

Z výtěžku zkušebních tax hradí se odměny 
předsedovi a zkušebním komisařům; výše 
případné odměny předsedovi zkušební komise 
bude stanovena ministerstvem sociální a zdra
votní správy v dohodě s ministerstvem 
financí, zbytek výtěžku ze zkušebních tax se 
pak rozdělí rovným dílem mezi zkušební komi
saře. žadatelům, kteří prokáží, že bez ohro
žení výživy své nebo své rodiny by nemohli 
poplatek a zkušební taxu zaplatiti, rnůže ředi
telství ústavu jak poplatek, tak i zkušební 
taxu přiměřeně snížiti.

§ 5.

Kurs je rozdělen na vyučování teoretické 
a praktické. Prvému jest věnováno nejméně 
12 hodin vyučovacích a druhému nejméně 28 
hodin. Teorie a praktická cvičení buďtež roz
vrhem upravena tak, aby se vzájemně do
plňovaly.

§ 6.

(1) Do teoretické části osnovy jsou zahr
nuty tyto stati:

a) všeobecné základy anatomie lidského 
těla, hlavně pokud se týče kůže, nehtů a vlasů,

b) základy hygieny lidského těla, hlavně 
kůže,

c) infekční choroby a jejich nebezpečí,
d) následky chybné manikúry,
e) první pomoc,
f) chemie a technologie kosmetických pří

pravků,
g) živnostensko-právní předpisy.

(2) Stati uvedené pod písm. a) až e) musí 
přednášet! vždy lékař, oprávněný provozovat! 
praxi v Protektorátu Čechy a Morava. Látku 
uvedenou pod písm. g) musí přednášet! vždy 
jen právník s příslušnou odbornou kvalifikací.

(3) část praktická obsahuje provádění
a) manikúry,
b) přikrašlování obličeje.

(4) Praktické činnosti může vyučovati 
jenom osoba, která s úspěchem absolvovala 
kurs podle tohoto nařízení anebo jež vyho
vuje požadavkům uvedeným v § 8, odst. 2.

(s) Přednášející se během kursu přesvěd
čují, zda posluchači probíranou látku v dosta
tečné míře ovládají.

(1) Na konci kursu mohou se posluchači, 
kteří absolvovali nejméně 80% hodin kursu, 
podrobiti závěrečné zkoušce před zkušební 
komisí. Předsedou jejím jest úřední lékař pří
slušného okresního úřadu nebo jeho zástupce, 
členy jsou vedoucí a ostatní učitelské síly 
kursu a zástupce Zemské jednoty společenstev 
holičů, kadeřníků a vlásenkářů.

(2) Po úspěšně vykonané zkoušce bude vy
dáno kandidátům vysvědčení podle vzorce 
obsaženého v příloze.

(3) Posluchači, kteří při zkoušce neobstáli, 
mohou ji po dvakráte opakovati, ale vždy 
teprve po uplynutí nejméně tří měsíců od 
zkoušky poslední, a to na konci nejblíže 
příštího odborného kursu. Nevyhoví-li kandi
dát ani při druhé opravné zkoušce, nemůže ji 
znovu opakovati.

§ 7.

§ 8.

(1) Osoby, které se vykáží dokladem 
o absolvování kursu manikúry a přikrašlování 
obličeje v rozsahu § 5 před vyhlášením tohoto 
nařízení, mohou dosáhnout! zcela výjimečně 
průkazu k dosažení koncese, vykonají-li 
zkoušku, a nemusí absolvovati odborný kurs 
předepsaný tímto nařízením. Zkoušku nutno 
vykonati nejpozději do jednoho roku ode dne 
vyhlášení tohoto nařízení, jinak tato výhoda 
pozbývá platnosti.

(2) Osoby, jež se vykáží dokladem o absol
vování kursu manikúry a přikrašlování obli
čeje v rozsahu § 5 před vyhlášením tohoto 
nařízení a které prokáží, že po absolvování 
tohoto kursu byly aspoň dva roky zaměstnány 
v uvedených živnostech, nemusí absolvovati 
odborný kurs ani vykonati předepsanou 
zkoušku.

§ 8.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr průmyslu, obchodu 
a živností v dohodě s ministrem sociální a 
zdravotní správy a s ministrem financí.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus y. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r.
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r.
Dr. Klumpar v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. Í80. 609

Příloha.

Vysvědčení

o absolvování odborného kursu pro uchazeče o koncesi k provozování přikrašlování obličeje 
a manikúry ve spojení se živností holičskou, kadeřnickou a vlásenkářskou (§4, odst. 4 
zákona ze dne 15. května 1934, č. 95 Sb. z. a n., kterým se živnost masérství a pěstění 
lidského těla prohlašuje za koncesovanou, a § 7, odst. 2 vládního nařízení ze dne 23. června 
1939, č. 180 Sb., o kursech pro živnost přikrašlování obličeje a manikúry ve spojení s pro-

vozováním živnosti holičské, kadeřnické a vlásenkářské).

Pan(í) ........
Slečna

narozený(á) v......................................................dne.

roku...............

pol. okres.....

...... příslušný (á) do...............................................................................................

........ ....... .............. absolvoval (a) ........................................ kurs

manikúry a přikrašlování obličeje, pořádaný IJstavem pro zvelebování živností

v..... . v době od.....................................................................

do ........  v...................................................................... >
nabyl (a) potřebných znalostí a zručností a vykonal (a) s úspěchem závěrečnou zkoušku.

Toto vysvědčení se vydává pro dosažení koncese podle § 4, odst. 4 zák. č. 95/1934 

Sb. z. a n.

V..................................................... dne.......... ;.. ...................................  19........

Razítko.

Předseda zkušební komise: Ředitel Ústavu pro zvelebování živnosti:

93*


